

证券代码：300745

证券简称：欣锐科技

公告编号：2018-033

深圳欣锐科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	欣锐科技	股票代码	300745
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗丽芳	罗丽芳	
办公地址	深圳市南山区学苑大道 1001 号南山智园 C1 栋 14 楼	深圳市南山区学苑大道 1001 号南山智园 C1 栋 14 楼	
电话	0755-86261588-8063	0755-86261588-8063	
电子信箱	ir@shinry.com	ir@shinry.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	295,276,852.57	168,495,819.79	75.24%

归属于上市公司股东的净利润（元）	43,760,089.67	30,821,181.39	41.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	24,624,616.29	23,976,533.41	2.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-130,087,487.40	89,878,782.56	-244.74%
基本每股收益（元/股）	0.48	0.36	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.48	0.36	33.33%
加权平均净资产收益率	5.66%	4.94%	0.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,480,867,529.69	1,122,388,593.40	31.94%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,040,965,632.98	700,071,519.19	48.69%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	26,854	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴壬华	境内自然人	30.79%	35,259,533	35,259,533		
彭胜文	境内自然人	6.31%	7,225,480	7,225,480		
唐冬元	境内自然人	5.07%	5,805,984	5,805,984		
深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	4.92%	5,633,801	5,633,801		
深圳市奇斯泰科技有限公司	境内非国有法人	4.84%	5,536,764	5,536,764		
王玺	境内自然人	3.06%	3,506,826	3,506,826		
深圳市鑫奇迪科技有限公司	境内非国有法人	3.04%	3,478,304	3,478,304		
毛澄宇	境内自然人	2.56%	2,934,993	2,934,993		
毛丽萍	境内自然人	1.94%	2,225,419	2,225,419		
杨维舟	境内自然人	1.87%	2,129,418	2,129,418		
上述股东关联关系或一致行动的说明	吴壬华、毛丽萍与毛澄宇因亲属关系构成一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司实现营业总收入 295,276,852.57元，较上年同期增长75.24%；实现营业利润47,346,207.12元，较上年同期增长56.88%；实现利润总额47,421,797.80元，较上年同期增长33.77%；实现归属于上市公司股东的净利润43,760,089.67元，较上年同期增长41.98%；公司基本每股收益为0.48元，较上年同期增长33.33%。

（一）新能源汽车产销增长带动公司产品销量增长

根据中国汽车工业协会统计数据，2018年1-6月，我国新能源汽车累计产销分别完成41.3万辆和41.2万辆，同比去年分别增长94.9%和111.5%。报告期内，公司产品销量实现11.64万台（套），销量较上年同期增长91.13%；公司产品为新能源汽车车辆的配套率为25.53%，配套率保持稳定。

（二）继续积极开拓市场，赢得客户资源和业务发展契机

报告期内，公司继续保持与北汽新能源、江淮、长安、吉利、腾势等知名企业的合作，并积极开拓更多优秀的整车厂和集成商客户，公司未来开拓市场的规划是先立足国内客户，再拓展合资品牌，稳定合资品牌后进入国外市场。

（三）继续加强技术创新和产品开发

报告期内，公司继续加强技术创新和产品开发，丰富车载电源在各类新能源汽车及地面充电上的应用。车载DC/DC变换器已升级至G6代，车载充电机已升级至G5代（G5代车载充电机“小型化”极为突出，支持双向V2L、V2G功能），CDU系统集成产品已经迭代升级至G2代，同时公司推出了燃料电池车专用的产品（DC/DC变换器）、大功率充电产品（充电机）。公司专注新能源汽车车载电源解决方案，坚持专注高压电控技术的研发。未来适当发展地面充电业务。

2018年公司将以持续的自主技术创新为动力、以优异的产品品质为支撑，不断拓展应用领域、优化产品结构，致力于发展成为一流的车载电源全方位整体解决方案提供商。公司重点工作将放在扩张产能满足市场需求、对研发中心进行升级扩建，提升公司整体研发水平、加强营销和售后服务能力、建设长期稳定的人才梯队体系以及推动募集资金投资项目的实施。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。